

## Referat af generalforsamling tirsdag d. 29. marts 2011 på Danmarks Akvarium

### **1. Valg af dirigent.**

Jens Tarp blev på bestyrelsens forslag valgt til dirigent. Han konstaterede, at generalforsamlingen var varslet og afholdt rettidigt i henhold til vedtægterne.

### **2. Bestyrelsens årsberetning ved formanden.**

Finn Holm-Jørgensen aflagde beretningen for 2010/2011. Efter en gennemgang af de afholdte arrangementer fulgte omtale af Gentofte Journalen, som nu udkommer hvert andet år og forventes at udkomme i efteråret 2011. Foreningens hjemmeside har i en periode stået lidt i stampe pga. manglende webmaster, men det er nu lykkedes at få en ny webmaster, Ulla Djurhuus. Siden er p.t. under revision, og bl.a. kan man nu bestille de ældre Gentofte Journaler via hjemmesiden. En sag, som ligger foreningen meget på sinde, er oprettelse af et kommunearkiv, og der arbejdes fortsat på sagen. Bestyrelsen har haft lejlighed til at besigtige Lindegården i Skovshoved og fandt den stærkt forfalden. Foreningen har takket ja til en invitation fra Gentofte Kommune til at deltage i et nyt kommunalt samarbejdsorgan, Det grønne Råd.

Ingen havde spørgsmål til beretningen, hvorefter den blev godkendt.

### **3. Årsregnskab 2010 ved kassereren.**

Hanne Tarp fremlagde regnskabet, som blev godkendt uden spørgsmål.

### **4. Budget 2011 ved kassereren.**

Hanne Tarp fremlagde budgettet. Der var kommentarer fra både Helle Juul og Freddy Nielsen til de øgede portoudgifter. Begge mente, at udsendelse pr. e-mail kunne give en besparelse på portoudgiften. Hanne Tarp svarede, at det netop er med henblik på dette, at vi for tiden beder medlemmerne om at oplyse os om deres e-mail adresse.

### **5. Vedtagelse af kontingent for 2012.**

Bestyrelsen foreslog uændret kontingent (200 kr. for enkeltmedlemmer, 250 kr. for par og 400 kr. for institutioner). Helle Juul havde en kommentar til kontingentet for par, som hun fandt relativt lille og foreslog evt. at forhøje til 300,- kr. Bestyrelsen vil tage det med i overvejelserne næste gang, men fastholdt forslaget om uændrede kontingentsatser, som herefter blev vedtaget.

### **6. Valg af formand.**

Punktet udgik, da formanden ikke er på valg i år.

### **7. Valg af tre bestyrelsesmedlemmer.**

På valg var Harriet Trantum-Jensen, Lene Fordsmand og Karsten Kyed. De to førstnævnte ønskede ikke genvalg. Bestyrelsen foreslog nyvalg af Annemette Sørensen og Flemming Noes-Rasmussen. Begge blev, efter en kort præsentation af sig selv, valgt uden modkandidater. Karsten Kyed blev genvalgt.

Finn Holm-Jørgensen fik herefter ordet og takkede både Harriet Trantum-Jensen og Lene Fordsmand (in absentia) for deres indsats i bestyrelsen. Harriet Trantum-Jensens udtræden markerer et generationsskift, idet hun er den sidste i bestyrelsen, som har været med fra foreningens stiftelse i 1994. Som tak for en stor indsats udnævntes hun til 'overordentligt medlem' af foreningen.

